COLEGIO SANTA MARIA DE MAIPU
www.colegiosantamariademaipu.cl

AGENDA SEMANAL | ° TRIMESTRE
NIVEL TERCERO E. MEDIA | SEMANA 27 AL 31 DE MARZO 2023
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
LENGUAY Cristina Tilleria cristina.tilleria@ colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
LENGUAIJE Paola Martin G paola.martin@ colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVO:
LECTURAY
ESCRITURA
ESPECIALIZADA
MATEMATICA Ivan Cornejo ivan.cornejo@colegiosantamariademaipu.cl
MATEMATICA Maria José Zarate maria.zarate@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA
PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA
DESCRIPTIVA
INFERENCIAL
FISICA ELECTIVO Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA
INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl
FILOSOFIA Catalina Jaramillo catalina.jaramillo@colegiosantamariademaipu.cl
EDUCACION Macarena Canales macarena.canales@colegiosantamariademaipu.cl
CUIDADANA
ECONOMIAY Damari Steck M. damari.steck@colegiosantamariademaipu.cl
SOCIEDAD
CIENCIAS PARA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl
LA CUIDADANIA
BIOLOGIA Daniela Letelier F. daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA:
BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS
ED FISICAY Bastian Pohler bastian.pohler@ colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
TALLER PAES Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
FEY CULTURA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariade maipu.cl
CATOLICA
TALLER DE Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES

LENGUAY Los y las estudiantes conocen el libro de lectura complementaria:
LITERATURA “Persépolis” de Marjane Sartrapi, su contexto histérico y posibles tipos de

pregunta para la evaluacion.

Club de lectura: Creacion y edicién de microcuentos para Santiago en 100

palabras.
LENGUAIJE Los estudiantes procesan informacion a través de la técnica del resumen,
ELECTIVO considerando las etapas de escritura: pre escritura, borrador, edicion,
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LECTURAY reelaboracién y texto final.
ESCRITURA Ademas, identifican la diferencia entre idea principal y tema como habilidad
ESPECIALIZADA de comprensién lectora propia de PAES.
Ejercitacion tipo PAES de las habilidades trabajadas.
FILOSOFIA Unidad: La Filosofia nos permite cuestionar la realidad y a nosotros mismos.
Tema: Introduccion a la filosofia.
OA 1: Describir las caracteristicas del quehacer filoséfico, considerando el
problema de su origen y sentido, e identificando algunas de sus grandes
preguntas y temas.
Estimados y estimadas, saludando cordialmente les comento que esta
semana seguiremos con la etimologia y los tipos de amor en Filosofia
(concepcidn griega).
También recordarles que se debe terminar y entregar la actividad
evaluativa. No hay mas plazo.
iExito y dnimo!
Sapere aude.
MATEMATICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana aplicardn los
conceptos vistos sobre nimeros enteros con la Guia de ejercitacion n°1.
MATEMATICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana mostraran que
ELECTIVA comprenden y analizan diferentes tipos de graficos.

PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA

Clase N°1: Creardn infografia acerca de gréficos, rubrica de evaluacioén.

DESCRIPTIVA Clase N°2: Realizan Guia N°2
INFERENCIAL
INGLES Greetings,
Durante esta semana los estudiantes practicaran el uso de listening
comprehension y reading comprehension con respecto a los trabajos.
Unit 1: “My first job”.
Good luck!
EDUCACION Estimados Estudiantes durante esta semana trabajaremos la UNIDAD 1:
CUIDADANA Estado, Democracia y Ciudadania, definiremos el concepto de
Estado, sus elementos y los tipos de gobierno.
ECONOMIAY
SOCIEDAD Estimados estudiantes, durante esta semana trabajaremos habilidades PAES

relacionadas con la unidad Niumero 1 de Economia - ¢Qué es la economia?
Origen del concepto, La importancia de la economia familiar (de lo micro a
lo macro, Diferencias entre la micro y macroeconomia.

Realizaremos guia de trabajo PAES nl

CIENCIAS PARA
LA CUIDADANIA

Durante esta semana los estudiantes lograran analizar diferentes
fuentes de informacidn epidemioldgica respecto de diferentes
enfermedades mentales y su relacion con otras pandemias.
Actividad: Realizan analisis de graficos y videos del contenido visto
en clase.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.
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Link para descargar el texto escolar.

https://www.curriculumnacional.cl/portal/Tipo/Textos-escolares-
oficiales/Textos-Escolares-elaborados-por-Mineduc/#doc_3M

BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS

Durante esta semana los estudiantes lograran diferenciar las diferentes
teorias evolutivas. Conoceran los viajes de Darwin y Wallace y sus
aportes a la teoria de la evolucion a través de la seleccion natural
Actividad: analizan video documental. Responden guia de indagacién

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

FISICA ELECTIVA

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana diferenciaremos
entre magnitudes escalares y vectoriales.

Comprenderds por qué utilizaremos el vector para representar magnitudes
fisicas vectoriales. Aprenderas a representar vectores.

Recuerda que el dia Miércoles 29 de marzo, realizaremos nuestra primera
evaluacion.

QUIMICA
ELECTIVA

Durante esta semana los estudiantes lograran demostrar sus
conocimientos a través de una evaluacion parcial.

Actividad: los y las estudiantes de manera individual desarrollan la
evaluacion parcial de quimica. EI temario es:

- Concepto de Quimica Orgénica

- Diferencia entre compuestos organicos e inorganicos

- Tetravalencia del Carbono

- Hibridacion del Carbono

- El carbono en la naturaleza (diamante, grafito, etc)

- Tipos de Carbono

- Longitud y Energia de Enlace

- Formulas Quimicas Organicas (esqueleto, expandida, etc)

- Clasificacion de Hidrocarburos (Alifaticos, Aliciclicos,
Aromaticos, Alcanos, Alguenos y Alquinos)

- Nomenclatura de Alifaticos, Aliciclicos y Aromaticos

La fecha correspondiente es:

I11C: 29 de marzo

Los estudiantes que se encuentran en sus hogares deberan reforzar
los contenidos del temario para rendir la evaluacion parcial

recuperativa.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

ED FiSICA Y
SALUD

Estimados estudiantes. Durante esta semana desarrollaremos juegos de
iniciacion en el deporte no convencional “Korfball”.

No olvidar:

- Polera de cambio.

- Buzo institucional o azul marino.
- Botella de agua.

- Cuaderno
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iNos vemos!

TALLER PAES Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se realizard la
parte 2 de la retroalimentacion de Mini ensayo N°1, abordando aquellos
temas no logrados.

FE Y CULTURA SEMANA SANTA:

CATOLICA OA: Conocen el sentido cristiano del jueves santo y la institucién de la
Eucaristia.

Los alumnos desarrollaran en clases la organizacidn de sus liturgias
trimestrales “Yo soy la resurreccidn y la vida”. Practicaran canciones y
lecturas en clases El material y pauta de evaluacion sera enviado al correo
institucional de los estudiantes.

TALLER ) Estimados/as Estudiantes: esta semana irds reconociendo tus propias

ORIENTACION habilidades e intereses.

VOCACIONAL

TALLER CULTURA | Queridos/as estudiantes: Les contamos que, durante la clase del taller de

Y AUTONOMIA Cultura y Autonomia Escolar, trabajaremos nuevamente el sentido de

ESCOLAR pertenencia. Realizaremos una actividad ludica con el fin de generar mayor

sentido de pertenencia en relacidn a nuestro curso y comunidad.

Por ultimo, comenzaremos nuestro concurso “Disefia una version creativa
de nuestra insignia” dando las instrucciones y bases del concurso.

Los esperamos con todo el animo que nos caracteriza, iNos vemos!
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